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Bashkia Vloré Plani Strategjik 2021-2023 dhe Plani Vjetor 2021

= Qéllimi i planit strategjik dhe misioni i NJAB

Qéllimi i planit strategjik

Qéllimi i Planit Strategjik éshté pérdorimi me sa mé shumé efektivitet i burimeve té auditimit
duke njohur thell¢ veprimtariné dhe sistemet qé kontribojné né kontrollin e brendshém dhe
raportimin financiar t¢ subjekteve q¢ auditohen dhe mbi bazén e té cilave éshté pércaktuar
metoda e auditimit pér té¢ qené efigenté, efektivé dhe shtuesé vlere né subjektin qé éshté
programuar pér tu audituar.

Népérmjet Planit Strategjik pércaktohet puna g¢é do té ndérmerret nga ana ¢ NJAB né Bashkiné
Vloré si dhe mbulimi i risqeve kryesore gjaté njé periudhe 3 vjegare.

Plani strategjik i AB &shté pérgatitur mbi bazé risku dhe duke respektuar frekuencén e auditimit
ku e téré puna e auditimit t& brendshém &shté programuar qé té fokusohet né sistemet dhe fushat
¢ tyre duke rekomanduar shtimin e kontrolleve té brendéshme aty ku veprimtaria e subjekteve
q¢ auditohen nuk béhet si¢ duhet ose si¢ éshté parashikuar né aktet ligjore e nénligjore.

Plani strategjik 2021-2023 &shté hartuar duke kuptuar ¢ njohur mé paré¢ strukturén organizative
té subjekteve qé jan¢ programuar pér tu audituar, mjedisin ku operojné dhe risqet kryesore me
t¢ cilat pérballen.

Pér té rritur ndikimin ¢ AB-sé dhe pér t'i shtuar vleré arritjes sé objektivave té organizatés
népérmjet aktivitetit t&¢ AB-s¢, duhet té bashkérendohen objektivat ¢ AB-s¢ me objektivat e
pérgjithshme strategjike té organizatés. Kjo kérkon qé Plani Strategjik 1 AB-s¢ & jeté né (&
njéjtén linjé me Planin Strategjik t&é organizatés, si dhe qé ai & pérputhet me objektivin e
pérgjithshém t¢ organizatés. Plani Strategjik mbulon jo vetém pérparésité pér auditimet né vitet
¢ ardhéshme. por gjithashtu edhe temat e lidhura me burimet (financiare dhe materiale) dhe
zhvillimin profesional (& stafit t¢ AB-s¢.

Misioni i NJAB

Misioni i Njésisé sé¢ Auditimit t& Brendshém né Bashkiné Vloré éshté té japé siguri objektive
dhe té pavarur si dhe shérbime konsulence, i krijuar qé té shtojé vlerén dhe t& pérmirésojé
funksionimin ¢ Institucionit. ’

Njésia ¢ Auditimit t&¢ Brendshém ndihmon Institucionin t& pérmbushé objektivat e veta duke
ofruar njé trajtim sistematik dhe té disiplinuar, pér vlerésimin dhe pérmirésimin e efektivitetit t&
-proceseve t& menaxhimit té riskut, kontrollit dhe geverisjes né drejtorité dhe njésité e varésisc.

= Organizimi i NJAB dhe Kuadri Ligjor
Organizimi i NJAB
Né strukturén ¢ Bashkisé Vloré, Njésia ¢ AB €shté e krijuar si njési mé vete dhe i raporton
direkt Kryetarit (¢ Bashkisé.
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Pavarésia funksionale ¢éshté e garantuar sipas ligjit dhe rregullave né fuqi né fushén e auditimit

t¢ brendshém né sektorin publik. Kjo njési nuk merr pjesé né asnjé veprimtari tjetér brenda

sistemit, me pérjashtim t& dhénies sé¢ késhillave pér menaxhimin.
Njésia e Auditimit t¢ Brendshém ka né strukturé 3 punonjés nga té cilét njé pérgjegjes dhe dy
auditues. Struktura mund té pésojé ndryshime né vartési té politikave t& Bashkisé Vloré ose té

geveris¢ pér ristrukturimin ¢ administratés publike, pa ndikuar né cénimin ¢ standarteve

ndérkombétare & pranuara né fushén ¢ Auditimit t& Brendshém.

Pergjegjes
Klasa III A

Inspektor auditi Inspektor auditi

Klasa III B Klasa III B

Kuadri Ligjor

Njésia e Auditimit t¢ Brendshém, né Bashkiné Vloré e ushtroné veprimtariné e saj audituese né

mbéshtetje t¢:

Ligjinr. 139/2015 daté17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore™

Ligjit nr. 114/2015 “Pér auditimin e brendshém nésektorin publik™;

Urdhri i Ministrit té¢ Financave nr.69, daté 29.09.2010 “Pér miratimin ¢ Manuali i
Auditimit t&é Brendshém™,;

VKM nr.83. dat¢ 03.02.2016 “Pér miratimin e kritereve té krijimit t& njésive té
auditimit (& brendshém né sektorin publik™, i ndryshuar me VKM nr.353 daté
11L05.2016.

Urdhri 1 Ministrit t& Financave nr.86, daté 10.12.2015"Pér miratimin ¢ Kodit té
Etikés pér Audituesit e Brendshém néSektorin Publik™

Vendimi i Kryetarit t& Bashkisé nr.132, daté 31.12.2018 “Pér miratimin e strukturés
organizative s¢ Bashkisé dhe Institucioneve té varesisé™.

Ligji nr. 10296. daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™, i ndryshuar.
Ligji nr. 152/2013 daté13.05.2013 “Pér népunésin civil™, i ndryshuar

Ligji nr. 10294, daté 1.07.2010 “Pér Inspektimin Financiar Publik.

Rregullorja e Brendshme e Bashkisé Vloré,viti 2018

Aktet te tjera ligjore e nenligjore te sisteme/fushave pérkatése objekt auditimi.
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= Objektivat strategjike

Nisur nga sa mé sipér, objektivat e punés sé¢ NJAB jané

y 4

Kryerja e veprimtarisé sé pavarur objektive dhe t&é bazuar né identifikimin, vlerésimin dhe
menaxhimin e riskut.

T¢ ndihmojé¢ Titullarin e Bashkisé né arritjen e géllimeve dhe objektivave té tyre. duke
pérmirésuar sistemet ¢ njésisé.

T€é minimizoj¢ mundésité pér mashtrim, shpérdorim, abuzim dhe keqpérdorim té fondeve.
Té¢ ndikojé dhe ndihmojé punonjésit né pérmirésimin e performancés sé pérgjithshme té
punés dhe né zbatimin e rregullave dhe kontrolleve t¢ vendosura.

1¢ vlerésojé dhe japé rekomandime pér pérdorimin me kursim, dobi dhe frytshméri &
burimeve financiare dhe njerézore nga ana ¢ Institucionit.

Te vlerésojé dhe japé rekomandime pér shkallén né té cilén rezultatet ¢ programeve té
subjekteve té audituar takohen me objektivat e tyre.

Té vlerésojé dhe japé rekomandime pér pajtueshmériné e veprimtarisé s¢ Institucionit me
legjislacionin né fuqi.

= Identifikimi i Subjekteve

Pér identifikimin e subjekteve objekt auditimi jané pérfshire t¢ gjitha subjektet qé i nénshtrohen

auditimit nga Njésia e Auditimit t¢ Brendshém né Bashkiné Vloré, pavaresisht periudhés se kur
do t& auditohet pér nj¢ periudhe 3 vjegare per vitin 2021, dhe vitet 2022 dhe 2023.

Sipas njé¢ analiz¢ & hollesishme pér kété qéllim subjektet q¢ i nénshtrohen auditimit jané si mé

poshté:

1.Qendra ¢ Kulturés
2.Teatri Petro Marko
3.Klubi Shumésportésh "Flamurtari

4.Shtépia e Foshnjés (fondet e alokuara nga Bashkia)
5.Qendra e Zhvillimt PAK (fondet ¢ alokuara nga Bashkia)

6.Ndérmarrja ¢ Shérbimeve Publike

Aparati i Bashkis¢ Vloré

e Drejtoria ¢ Financé Buxhetit dhe Kontabilitetit

e Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave vendore

e Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore

e Drejtoria ¢ Investimeve publike, Strehimit dhe Transportit
e Drejtoria ¢ Kontrollit dhe Zhvillimit t¢ Territorit

e Drejtoria Ndihmés dhe Shérbimit social

e Drejtoria Shéndetit Publik dhe Mbrojtjes sé¢ Konsumatorit
e Drejtoria ¢ Pronave Publike dhe Menaxhimit t& Aseteve
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e Drejtoria Juridike
e Drejtoria ¢ Emergjencave Civile
e Inspektorati i Mbrojtjes sé¢ Territorit
Gjithashtu me Reformén Territoriale né Bashking Vloré jané transferuar funksionet e
méposhtme:
Arsimi parashkollor/punonjésit jomésimoir
Arsimi i mesém punonjés jomésimor
Sektori 1 pyjeve dhe kullotave
Sektori rrugéve rurale
Drejtoria ¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi (MZSH)

= Identifikimi i fushave/sistemeve prioritare
Identifikimi i Sistemeve/fushave prioritare qé u nénshtrohen auditimit:

I. Pér subjektet qé i nénshtrohen auditimit, brenda strukturés s¢ Bashkisé Vloré né nivel
drejtorie ku pérfshihen edhe Njésité administrative, planifikohen auditime pérputhshmerié pér
vlerésimin ¢ funksionimit sistemit & kontrollit t¢ brendshém né fushat e veprimtarive dhe
aktiviteteve te kryera pér ¢do strukturé té drejtorisé, né pérputhje me funksionet dhe detyrat t&
pércaktuara né rregulloren e brendshme dhe objektivat ¢ Bashkisé Vloré, né nivel drejtorie.
sektori si: buxhetit, financat, monitorimin e strehimit, ndermarrjeve, prokurimet, zbatimin ¢
kontrateve. shpronesimet. kontrollit t& zhvillimit t& teritorit, investimet ¢ punéve publike dhe
monitorimit etj. si dhe pér zbatimin e kompetencave té deleguara nga Njésité Administrative.

2. Pér institucionet dhe ndérmarjet ¢ varésisé sé bashkisé.

- Sistemit kontrollit t& brendshém, fushat e veprimtarive dhe aktiviteteve pér ¢do strukturé

- Sistemi 1 menaxhimit buxhetor/plan biznesin dhe realizimin e ¢ ardhurave dhe shpenzimeve,
rezultatin ckonomiko-financiar

- Sistemi 1 menaxhimit t¢ ascteve.

- Sistemi i menaxhimit t¢ burimeve njerézore dhe pagave

- Sistemi i prokurimeve

- Sistemi i pagesave

- Sistemi 1 kontabilitetit.

= Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve
Duke ushtruar gjykimin toné jané pércaktuar fushat té cilat kérkojné vémendjen e auditimit.
Vlerésimi i riskut ¢sht¢ béré mbi bazén e analizés s¢ faktoréve té cilét kané mundésiné mé té
madhe pér (& shkaktuar njé ngjarje t& papritur q¢ mund té keté ndikim né arritjen ¢ objektivave
t¢ organizatés dhe natyrisht duke i dhéné prioritet gjithashtu dhe fushave té cilat kané
mundésiné mé ¢ larté pér & patur njé ndikim negativ nga ndodhja ¢ késaj ngjarjeje. Mé pas
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faktorit negativ.

Ne identifikimin dhe vlerésimin e riskut do (e kemi parasysh viresimin ¢ regjistrave te rriskut te
hartuar per c¢do sistem.

NE€ njésité e varésisé s¢ Bashkisé Vloré ku Jjané identifikuar sistemet

( R '7;““"‘““"“3;&", et

vlerésimi i riskut si mé poshté:

Impakti Risku total

e ,/ e

Mundésia ¢
ndodh|c

Sistemet Menaxhimit te Burimeve
Njerezore

mesém

mesém mesém
Mospérputhja e kérkesave t€ vendit t¢
punés me aftésité dhe eksperiencén e stafi mesém ulét
qe sjell nje staf te pa kualifikuar,
cho]a pér Imymmm dhe Zthlllmm lart mesém
profesional (¢ stafit dhe mungesa ¢
1
stralggjlvc né kéte dxqum
Sistemi i pr()gramlmlt dhe zbattmzl 7R lart mesém
buxhetit
Mosplamhl\nm i sakte i 2 zerave te mesém mesém
vecante
b. Mosrcalmml i@ ardhurav lart | mesém
Sistemi i konmbllltetlt dhe rapommlt mesém | mesém
JSinanciar
Saktésia ¢ pdsqyra\ ¢ financiare mesém ‘mesém
b. Mungesa e lformalmmn té I\ontabllltem mcscm mesem
c. Rakordlmu me snstumn e lhcsarlt LllLl ulét
| 4 | Slslfemupavesave - | ulét ul ulet
t
a. | Mos-saktesia ne llogarxtjene pagaveve ulét ulét
| dhe kontributeve
| Pudonmlml i londxl (e vecante ulc ul’dl
l()éal ifja ¢ oréy shlwc mwcm J mcsem
bnteml i Prol\urlmeve mesém ‘mesém

mesém
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1| Sistemit t&é Menaxhimit Financiar dhe [N ——— —
Kontrollit
L | Mjedisiikontrollit — [lart | mesem  mesem
a. Mospcputhi;l ¢ anes profesionale me lart I mesém
vendin ¢ ¢ puncs
b. | Cenimii pavaresise se ncnpuncs;—é’m;: [art | mesem mesém
punonjesve
“¢. | Mos p promovimi dhe stimulimii | mesém ulét ' ulét
personelit né ményrén e duhur
2 | Menaxhimi i rriskut mesém mesém | mesém
a. | Mos \cndosmcqmlc ob]cl\lwav—ciﬁc 77777 ‘mesém | mesém mesém
subjektet ¢ vartese
b. | Mos identifikimi. n;ohja analiza, lra]tlml Jlart | mesem | mesém
i rriskut né lidhje me objektivat
3 | Aktivitetet e kontrollit lart mesém ‘mesém
a. | Percaktimi i politikave (& qarta pér lart mesém mesém
pcrmbuslucn e sigurt té obu,klwave
| Adresimi i rriskut né lldh]v(. me arrltjcnr lart Imesém | mesém
objektivave té pércaktuara

= Kufizimet ¢ auditimit

Gjaté¢ periudhés. objekt i kétij plani, mund & keté¢ kufizime (& ndryshme pér shkak té
ndryshimeve strukturore & Institucionit, ndryshimeve ne legjislacion shogeruar me ndryshime
te proceseve te punes. Auditimeve t¢ zhvilluara nga Kontrolli i Larté i Shtetit si dhe kérkesave
t€ Menaxhimit pér auditime jashté planit ose kérkesa pér konsulencé.

Gjithashtu si kufizime & tjera mund té rendisim :

- Angazhimin ¢ audituesve né puné operative té institucionit.

- Konfliktin ¢ Interesit.

- Paragjykimet e stafit (& njésisé q¢ auditohet dhe ushtrimi i opinionit & tyre tek

audituesit népérmjet ndérhyrjeve.

= Prioritetet pér vitet 1 + 2
Pér periudhén 3
fushave té Institucionit,

pérmirésimi 1 kapaciteteve

vjegare, prioritet do € jeté auditimi me bazé risku i ¢ gjitha subjekteve dhe
implementimi i Legjislacionit t¢ ri & Auditimit t¢ Brendshém,
t& Njésis¢ népérmjet trajnimit t& vazhdueshém.
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Njé tjetér Prioritet né¢ punén audituese pér vitet 2021-2023 do t¢ jeté identifikimi dhe
menaxhimi i riskut né¢ kontrollet ¢ brendéshme ¢ subjekteve qé auditohen népérmjet
rekomandimeve dhe ndjekjes sé zbatimit t& tyre.

Si pérfundim, Njésia e Auditimit t¢ Brendshém do t& fokusohet né informimin né kohé té
menaxhimit pér rritjen e risqeve qé vijné nga mos pérfshirja né planveprimet e subjeketeve qé
auditohen (¢ rekomandimeve té léna nga auditimi.

PLANI VJIETOR I NJESISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

=Zhvillimet aktuale né NJAB
Njésia e Auditimit t& Brendshém pér vitin 2020 ka planifikuar 9 Auditime. nga & cilat 4
auditime t¢ kombinuara dhe S auditime t& pérputhshmérisé.
Aktualisht Njésia ¢ Auditimit ¢ Brendshém né Bashking Vlore pér periudhén 9 mujore ka
planifikuar realizuar 5 auditime.
Deri n¢ k&ét¢ moment nuk kemi shmangie nga Plani i miratuar i auditimit.

= Prioritetet per vitin 2021
Prioritete e Njesise se Audititimit te Brendshem per vitin 2021 do te jene:

e Vlerésimi i sistemeve té menaxhimit financiar dhe kontrollit si element i veganté pér njé
Kontroll (¢ Brendshém Financiar Publik i afté shtuar vlere ne cdo subjektin ¢ audituar.

* Kryerja ¢ auditimeve né sistemet kryesore dhe me risk t& larté. rritja e cilésisé sé punés
audituese pér dhénien e rezultateve qé shtojné vleré:

* Ngritja dhe zhvillimi profesional i burimeve njerézore. pér aftésimin e tyre né ushtrimin
¢ funksioneve, detyrave dhe pérgjegjésive té ngarkuara.

= Objektivat kryesore té AB pér vitin 2021
Objektivat kryesore pér vitin 2021 jané: -

* Kryerja ¢ veprimtarisé s¢ pavarur objektive dhe ¢ bazuar né identifikimin, vlerésimin
dhe menaxhimin e riskut.

e * T¢ ndihmojé subjektet e audituara né arritjen e qéllimeve dhe objektivave té tyre, duke
pérmirésuar sistemet e njésisé.

* T¢ minimizoj¢ mundésité pér mashtrim, shpérdorim, abuzim dhe kegpérdorim (¢
fondeve.

e T¢ ndikoj¢ dhe ndihmojé punonjésit né pérmirésimin ¢ performancés sé pérgjithshme (&
punés dhe né zbatimin ¢ rregullave dhe kontrolleve t& vendosura.

o T¢ vlerésoj¢ dhe japé rekomandime pér pérdorimin me kursim, dobi dhe frytshméri té
burimeve financiare dhe njerézore nga ana e Institucionit.
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e T¢ vlerésoj¢ dhe japé rekomandime pér shkallén né (& cilén rezultatet e programeve té
subjekteve t¢ audituar takohen me objektivat e tyre.

o T¢ vlerésojé dhe japé rekomandime pér pajtueshmériné ¢ veprimtarisé sé Institucionit
me legjislacionin né fuqi.

= Programimi i llojeve té angazhimit
Gjate vitit 2021 jane planifikuar te kryhen 9 angazhime auditimi. Nga kéto S jané auditime
kombinuara dhe 4 auditime te pérputhshmérisé.

I. Teatri Petro Marko
2.Shtépia e Foshnjés (fondet ¢ alokuara nga Bashkia)
3.Ndérmarrja ¢ Shérbimeve Publike

Bashikia Vloré
e Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave vendore
e Drejtoria Ndihmes dhe Sherbimit social
e Drejtoria ¢ Pronave Publike dhe Menaxhimit t&¢ Aseteve
e Drrejtoria ¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe shpetimi
e Scktori i pyjeve dhe kullotave

e Analliza ¢ detyrimeve té prapambetura

= Planifikimi i Kostos pér vitin 2021

| BUXHETIIPLANIFIKUAR
Nr Treguesit ¢ Kostos s¢ Burimeve
Njerézore té NJAB Plani
[ T
I | Buxheti Gjithse) o ~2.328.000
2 | Pagadhe SigShoqérore =~~~ | 2172000
3 | Shpenzime Udhétimi & Dieta 156.000
4| Tegera 0
5 | Numri i Punonjésve - - 4
6 | Kosto pér Person (1/5) 728.000

Adresa: Sheshi 4 Heronjie™, Tel: 033 42T.2T8; Fax 033 421 20T email: info ‘@bashkiavlore.org
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Pjesén mé t¢é madhe t¢ kostos s¢ auditimit e zéné shpenzimet pér paga dhe sig.shogérore. Nuk
eshte planikikuar ansje fond per nevojave té tjera qe lidhen me proceset e auditimit

= Planifikimi i burimeve pér vitin 2021

Planifikimi vjetor i buxhetit dhe shpérndarja e burimeve té¢ NJAB pér vitin 2021

BURIMET E PLANIFIKUARA
Nr _— . . Dité ; .
Shpérndarja e Burimeve 5 Pérllogaritja e
Njerézore té NJAB per burimeve
‘ tregues
1 2 3

1 | Koha maksimale ¢ vlefshme | 780 | 52 jave*5dite*3 persona
2 | Pushime Vjetore v |60 20 dite*3persona

3 | Dite pushimi (Festa Zyrtare) [ 51 | 17 dite* 3 persona

4 | Pushime pér arsye shéndetésore 30 10 dite*3persona
5 | Angazhime né trajnime 24 8 dite *3 persona
6| Angazhime n¢ mbledhje/takime | 9 3 dite* 3 persona

Rezerva t¢ Planifikuara (té
7 | papritura) 15 5 dite * 3 persona
TOTALI 591 197

» Planifikimi i nevojave té stafit pér trajnim
Pér té arritur njé puné sa mé efikase stafi i angazhuar me punén audituese duhet té zotérojé
aftésité, kompetencat dhe nivelin e caktuar, té gjitha kéto té nevojshme pér pérmbushjen e
detyrave me cilési ¢ larté. Ky profesion kérkon qé secili prej audituesve té zotérojé njé nivel t&
caktuar t¢ njohurive profesionale q¢ mund t€ kryejé sa mé mir¢ funksionin e tij.
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< TEMATIKA E IDENTIFIKUAR PER P-‘c_;:':;" P‘(:I‘:::"' ]i(il:::::::
TRAJNIM . . O
trajnim vitit) (né dité)
a. 1 2 3 4
3 mujorin e
1 | Auditimi i fondeve IPA, (raste studimore) 3 dyte I dite
[ Implementimi dhe zhvillimi i proceduarave € | | -
2 | auditimit pér té rritur mundésin pér t&€ zbuluar 3 mujorin ¢
mashtrimin, duke pérfshiré mbledhjen ¢ t& dhénave 3 J dyte 1 dite

> Sigurimi i brendshém i cilésisé

Sigurimi i brendshém i cilsis¢ né Njésin€ e Auditimit t& Brendshém béhet konform dispozitave

& Manualit t¢ Auditimit t&¢ Brendshém si dhe Pr
vitin 2018 (Vendim i Kryetarit t¢ Bashkisé nr.129,

ogramit te Sigurimit t& Cilésis¢ t& hartuar n¢
daté 11.12.2018)

Lirika Gavani

~—Adiesas Sheshi =T Heronjie. Tel: 033 421.218: Fax 033 421 20T email- info @ bashkiavlorc.org




